
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

 

 

Αθήνα,  2 Δεκεμβρίου 2020 

 

 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

 

 

 

ΠΡΟΣ ​τον​ ​Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

Θέμα : Διαγωνισμός με κλειστή διαδικασία, για το έργο ​«Σχεδιασμός,          

υλοποίηση, εγκατάσταση, παραμετροποίηση και λειτουργία     

τηλεπικοινωνιακών υποδομών στις Δομές προσωρινής υποδοχής και       

φιλοξενίας αιτούντων άσυλο/ προσφύγων και μεταναστών» ​με       

προϋπολογισμό 19.803.139,14 ευρώ. 

 

 

Κύριε Υπουργέ,  

 

Την 23​η Νοεμβρίου αναρτήθηκε στον ιστότοπο της Διαύγειας του         

Υπουργείου σας, Διακήρυξη διαγωνισμού με την κλειστή, σύντομη,        

διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 7 N. 4412/2016. Ο διαγωνισμός αφορά το            

έργο «​Σχεδιασμός, υλοποίηση, εγκατάσταση, παραμετροποίηση και      

λειτουργία τηλεπικοινωνιακών υποδομών στις Δομές προσωρινής      

υποδοχής και φιλοξενίας αιτούντων άσυλο/ προσφύγων και μεταναστών»        

με προϋπολογισμό 19.803.139,14 ευρώ. 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 11.2 της Διακήρυξης: ​«η παρούσα σύμβαση δεν           

υποδιαιρείται σε τμήματα και ανατίθεται ως ενιαίο σύνολο καθώς είναι          

απολύτως αναγκαία η ενιαία ανάθεση του παραπάνω έργου διότι μόνο          

αυτή καθιστά εφικτή αφενός την εκπλήρωση του επιδιωκόμενου σκοπού         

και αφετέρου τη λυσιτελή διοικητική παρακολούθηση της εξέλιξης του         
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έργου με οικονομία πόρων της Αναθέτουσας Αρχής, πράγμα απολύτως         

αναγκαίο ενόψει της πανδημίας του κορωνοϊού» 

 

Το έργο θα υλοποιηθεί σε 39 διαφορετικές δομές της χώρας, από τις            

οποίες οι 7 είναι Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης ενώ οι υπόλοιπες           

Κέντρα Φιλοξενίας διαφόρων μορφών και μεγεθών (ξενοδοχεία,       

τουριστικά καταλύματα, camps κλπ).  

 

Για την εν γένει υλοποίηση του έργου, το Υπουργείο επιλέγει την κλειστή            

ταχύρρυθμη διαδικασία λόγω της πανδημίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα         

στο άρθρο 18 της Διακήρυξης. Η προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται           

σε 6 μήνες. 

 

‘Οπως ρητά αναφέρεται στο άρθρο 8.1 της Διακήρυξης, το έργο φέρεται           

να χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Ταμείο Εσωτερικής        

Ασφάλειας) μόνον ως προς τα Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης με          

4.328.901,08 ευρώ. Ως προς το υπόλοιπο ποσό, που αφορά τις 32 δομές            

της ενδοχώρας, δεν έχει ακόμη προσδιοριστεί πηγή χρηματοδότησης. 

 

Όσον αφορά το τεχνικό σκέλος, ανακύπτουν ερωτήματα που αφορούν την          

ωριμότητα, τη συνεκτικότητα και την αναγκαιότητα του έργου, ενώ, σε          

κάποιες περιπτώσεις φαίνεται να εγείρονται ζητήματα αλληλεπικάλυψης       

πόρων, διπλής χρηματοδότησης και χρηματοδότησης άνευ παρόντος       

αντικειμένου.  

 

Ενδεικτικά:  

 

Όπως είναι γνωστό, δεν έχουν ακόμη χωροθετηθεί οι δομές στη Λέσβο και            

τη Χίο, γεγονός που καθιστά μάλλον αδύνατη την ολοκλήρωση του έργου           

των τηλεπικοινωνιών εντός του χρονικού διαστήματος που προβλέπει ο         

διαγωνισμός. 

 

Την ίδια στιγμή, έχει ήδη υπογραφεί σύμβαση με ανάδοχο για την           

κατασκευή των δομών σε Λέρο, Κω και Σάμο με προϋπολογισμό 120 εκ.            

ευρώ και προθεσμία για την εκτέλεση του έργου 7 μήνες. Σύμφωνα με τις             

τεχνικές προδιαγραφές του έργου που έχουν διανεμηθεί στους βουλευτές         

της αρμόδιας επιτροπής της Βουλής, είναι σαφές ότι προβλέπεται η          

υποχρέωση του αναδόχου για δημιουργία εγκαταστάσεων Ασθενών       

Ρευμάτων, στις οποίες περιλαμβάνονται: Οι εγκαταστάσεις τηλεφώνων, οι        

εγκαταστάσεις δικτύου DΑΤΑ Wi-Fi, οι εγκαταστάσεις σήματος κεραίας        
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TV-SAT, οι εγκαταστάσεις συστήματος ανακοινώσεων και η εγκατάσταση        

CCTV.  

 

Επίσης, οι δομές Γρεβενών και Λουτρών Νέας Απολλωνίας στεγάζονται σε          

πολλά διαφορετικά κτίρια, τα οποία απέχουν μεταξύ τους και πιθανόν          

διαθέτουν υποδομές διαδικτύου, καθώς είναι αδειοδοτημένα τουριστικά       

καταλύματα. 

 

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο άρθρο 11.3 της Διακήρυξης αναφέρεται πως η            

προμήθεια και εγκατάσταση καμερών και συστήματος access control        

καθώς και του απαραίτητου περιφερειακού εξοπλισμού είναι αντικείμενο        

άλλου έργου, το οποίο δεν κατονομάζεται. 

 

Δεδομένου ότι  

- Πρόκειται για έργο υψηλού κόστους το πρόκειται να ανατεθεί ως          

ενιαίο σύνολο. 

- Έχει επισημανθεί από τις πολιτικές δυνάμεις της αντιπολίτευσης        

στην παρούσα αλλά και την προηγούμενη κυβέρνηση, η ιδιαιτέρως κακή          

χρήση των κατά παρέκκλιση διαδικασιών για την ανάθεση δημοσίων         

συμβάσεων στο πεδίο του προσφυγικού – μεταναστευτικού 

- Διαφαίνεται πως το υπό προκήρυξη έργο δεν έχει μελετηθεί         

επαρκώς και υπάρχει πιθανότητα «διπλής χρηματοδότησης» από πόρους        

της Ε.Ε. 

- Σε αρκετές, αν όχι σε όλες, τις δομές φιλοξενίας, στα νησιά και την             

ενδοχώρα, υπάρχει ήδη σύνδεση με το διαδίκτυο. 

- Έχετε επανειλημμένα δηλώσει πως προτίθεστε να κλείσετε 6 από         

τις 32 δομές της ενδοχώρας εντός του 2021  

-   

 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ 

 

1. Έχει ληφθεί υπόψη και καταγραφεί για την κοστολόγηση του έργου           

η υφιστάμενη κατάσταση σε όλες τις δομές; Σε πόσες και ποιες δομές            

υπάρχει ήδη υποδομή για ασύρματη σύνδεση wi-fi και ποιο ήταν το κόστος            

για την εγκατάστασή του; Ποια θα είναι η τύχη του υφιστάμενου           

εξοπλισμού μετά την ολοκλήρωση του προτεινόμενου έργου;  

2. Περιλαμβάνεται στο εν θέματι έργο η δαπάνη για εγκατάσταση         

τηλεπικοινωνιακών δικτύων στο έργο κατασκευής δομών σε Λέρο, Κω και          

Σάμο; 

3. Ποια είναι τα 6 κέντρα φιλοξενίας που έχετε πει ότι θα κλείσουν            

εντός του 2021 ​ ​και γιατί φαίνεται να προβλέπονται δαπάνες και για αυτά;  
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4. Μήπως, έχει κάποια σχέση το συγκεκριμένο έργο με την εξαγγελία          

για «ελεγχόμενα κέντρα» στην ενδοχώρα; Υπάρχουν επιμέρους έργα που         

έχουν ήδη προκηρυχθεί ή θα προκηρυχθούν; Ποιο είναι το συνολικό          

κόστος και από που προβλέπεται να χρηματοδοτηθούν; 

5. Πως ακριβώς θα εκτελεστεί το έργο στις δομές Γρεβενών και          

Λουτρών Νέας Απολλωνίας;  

6. Μέσω ποιού προγράμματος- έργου, θα γίνει η προμήθεια καμερών,         

access control και περιφερειακού εξοπλισμού; Θα εφαρμοστούν ή έχουν         

ήδη εφαρμοστεί οι διατάξεις περί απόρρητων συμβάσεων που        

υπερψηφίστηκαν πρόσφατα από τη Βουλή; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

 

Γιώργος Καμίνης 
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